ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

               Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2025

     Kính gửi:
  - Các sở: Nội vụ; Y tế; Tài chính;
     Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
  - Thanh tra tỉnh;
  - Bảo hiểm xã hội tỉnh;
  - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã
tích cực triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo
hiểm y tế (BHYT), góp phần quan trọng đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền
vững trên địa bàn tỉnh. Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính
sách BHXH, BHYT trong thời gian tới, góp phần hoàn thành chỉ tiêu bao phủ
BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Nội vụ
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì phối hợp với các sở, ngành,

địa phương và Bảo hiểm xã hội tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển
khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội (BHXH), cụ thể:

- Xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH gửi Sở Tài chính để
tổng hợp, tham mưu đưa vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hàng năm
và giai đoạn; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và giai đoạn.

Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách
BHXH; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc thực hiện các giải pháp
nhằm tăng tỷ lệ người tham gia BHXH trên địa bàn tỉnh; ngăn chặn tình trạng trốn
đóng, nợ đóng, gian lận, trục lợi quỹ BHXH.

2. Sở Y tế
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì phối hợp với các sở, ngành,

địa phương và Bảo hiểm xã hội tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển
khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về BHYT, cụ thể:

- Xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT gửi Sở Tài chính để tổng
hợp, tham mưu đưa vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị
quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hàng năm và giai đoạn; Kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội hàng năm và giai đoạn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách
BHYT, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc thực hiện các giải pháp nhằm
tăng tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn tỉnh; để ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục
lợi quỹ BHYT.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở khám chữa bệnh BHYT. Chỉ
đạo các cơ sở khám chữa bệnh cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, thiết bị y tế phục vụ
người bệnh; thực hiện công tác khám, chữa bệnh, chỉ định điều trị theo đúng phác
đồ, hướng dẫn điều trị, quy trình chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế; tăng cường ứng
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong khám chữa bệnh.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH,

BHYT, nhất là những nội dung mới của Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y
tế năm 2024 với nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp theo từng
nhóm đối tượng nhất là nhóm đối tượng là nông dân, lao động khu vực phi chính
thức để mọi người dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách BHXH,
BHYT và các giải pháp phát triển người tham gia nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm
vụ được giao hàng năm.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, các địa phương tham mưu đề xuất
chính sách BHXH, BHYT cho một số nhóm đối tượng đặc thù, đối tượng có hoàn
cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện mục tiêu phát triển đối tượng
tham gia BHXH, BHYT, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân
đối của ngân sách tỉnh.

- Định kỳ hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT,
việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT gửi Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Tài chính
Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đưa chỉ tiêu bao phủ BHYT

vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; chỉ tiêu phát triển đối
tượng tham gia BHXH, BHYT vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hàng
năm và giai đoạn; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và giai đoạn.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh phối hợp với Bảo hiểm xã hội

tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên
truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao động, việc làm, BHXH, BHYT; tình
hình chấp hành quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. Đẩy mạnh tuyên truyền
về ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi của người dân khi tham gia BHXH, BHYT.

5. Thanh tra tỉnh
- Tăng cường công tác thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao

động, BHXH, BHYT tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; kịp thời phát hiện và
xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đọng, gian lận, trục
lợi tiền BHXH, BHYT.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc
khiếu nại, tố cáo về BHXH, BHYT phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh (nếu có);
không để xảy ra các vụ việc phức tạp trên địa bàn gây ảnh hưởng đến tình hình an
ninh trật tự trên địa bàn.

3

6. Ủy ban nhân dân xã, phường
- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT trên địa bàn, nhất là việc phát triển đối tượng tham gia BHXH,
BHYT, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao về BHXH, BHYT hàng năm,
đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu bao phủ, phát triển người tham gia BHXH, BHYT.
Kịp thời chấn chỉnh các đơn vị nợ đóng, chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT
trên địa bàn.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH,
BHYT; lợi ích của việc tham gia BHXH, BHYT tới đông đảo các tầng lớp nhân
dân để người dân tích cực tham gia.

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã để đáp
ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển đối tượng tham gia, thực hiện chính
sách BHXH, BHYT theo quy định.

- Xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT đưa vào
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân hàng năm và giai đoạn; Kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội hàng năm và giai đoạn để triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị
phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Tú);
- Lưu: VT, VX (Th).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T16:04:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Thị Hiền Hạnh<vuthihienhanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T16:14:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T16:14:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T16:14:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!